Дело № 1 - 33/2020 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

14 февраля 2020 года п. Новобурейский

Бурейский районный суд Амурской области

в составе: 

председательствующего судьи: Бондаревой Н.С.

с участием государственного обвинителя - заместителя прокурора Бурейского района: Яременко С.В.

защитника – адвоката Армаевой В.В, представившей удостоверение № 448 от 14 декабря 2008 года и ордер № 36 от 30 января 2020 года

при секретаре: Проскуряковой Т.А.

а так же с участием подсудимого: Г.С.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению

Г.С.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, в зарегистрированном браке не состоящего; не работающего; зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>; проживающего по адресу: 

<

адрес>; ранее судимого: ДД.ММ.ГГГГ Архаринским районным судом Амурской области по ч.2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 2 года; задержанного в порядке ст. 91,92 УПК РФ с ДД.ММ.ГГГГ,

в совершении преступлений, предусмотренных п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч.2 ст. 228 УК РФ; п. «а» ч. 4 ст. 174.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

1. Г.С.А. и другие лица Г. и Т, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства (далее другие лица Г. и Т) незаконно сбыли наркотические средства в крупном размере организованной группой (по факту сбыта ДД.ММ.ГГГГ Щ.И.В.) при следующих обстоятельствах.

В декабре 2017 года (точные дата и время предварительным следствием не установлены) в 

<

адрес>, не имея легальных доходов и желания заниматься законной трудовой деятельностью на территории Российской Федерации, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещён незаконный оборот наркотических средств, осознавая, что совершение систематического незаконного сбыта наркотических средств позволит ему обогатиться за короткое время, руководствуясь корыстным мотивом, достоверно зная, что на территории 

<

адрес> в достаточных количествах произрастает дикорастущая конопля, из которой относительно легко можно изготавливать наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), сбыт которого, в силу востребованности среди лиц, потребляющих наркотики, приносит высокий доход, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, обладая психологическими качествами лидера – активностью, общительностью, способностью подчинять своей воле людей, а также, наряду с этим, осторожностью и предусмотрительностью, осуществляя подготовку и планирование особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, понимая, что для осуществления задуманного потребуется определенный круг соучастников из числа лиц, которым он может всецело доверять, способных беспрекословно выполнять его указания и поручения, а также свою часть возложенных на них обязанностей по достижению конечного результата преступной деятельности, у Г.С.А. сформировался преступный умысел, направленный на создание устойчивой и сплоченной организованной группы для систематического изготовления и сбыта наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) на территории 

<

адрес>, с вовлечением в состав организованной группы других лиц, Г. - способного заниматься незаконным приобретением, изготовлением, хранением, транспортировкой в целях сбыта и незаконным сбытом наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), и Т, имеющей круг знакомых, потребляющих наркотические средства каннабисной группы, для осуществления систематического розничного сбыта наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в 

<

адрес>. 

С этой целью, во второй декаде декабря 2017 года в дневное время суток (точные дата и время следствием не установлены), Г.С.А., находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, имея умысел, направленный на создание устойчивой и сплоченной организованной группы, для систематического изготовления и сбыта наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) и извлечения в результате этого прибыли, достоверно зная, что другое лицо Г, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обладает навыками изготовления наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), а другое лицо Т. имеет круг знакомых, потребляющих наркотические средства каннабисной группы, и для осуществления систематического розничного сбыта наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в 

<

адрес>, предложил другим лицам Г. и Т. под его руководством осуществлять с целью последующего незаконного сбыта в 

<

адрес> изготовление, транспортировку и сбыт наркотического средства - масло каннабиса (гашишного масла) из 

<

адрес> в 

<

адрес>, на что другие лица Г. и Т. приняли предложение Г.С.А., при этом каждый желал извлечь для себя материальную и иную выгоду.

Таким образом, в третьей декаде декабря 2017 года (точные дата и время следствием не установлены) Г.С.А. и другие лица Г. и Т, каждый желая извлечь для себя материальную и иную выгоду, руководствуясь корыстным мотивом, достоверно зная, что преступная деятельность, связанная с незаконным сбытом наркотических средств каннабисной группы, как наиболее востребованных среди лиц, потребляющих наркотики, проживающих на территории 

<

адрес>, является высокодоходным видом преступной деятельности, и в результате осуществления таковой, участники организованной группы могут рассчитывать на получение постоянного материального дохода, объединились в устойчивую организованную группу, целью создания которой стал регулярный незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>.

При этом Г.С.А. возложил на себя обязанности организатора и руководителя, установил меры конспирации и безопасности, определил механизм совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а именно, порядок приобретения, изготовления, хранения и перевозки в целях сбыта наркотических средств, распределения доходов от преступной деятельности, в том числе, и на оплату услуг такси при поставках новых партий наркотических средств, обеспечение целенаправленной и слаженной работы организованной группы в целом, контроль поступления от участников группы денежных средств, вырученных от незаконного сбыта наркотических средств, осуществление общего руководства и координации действий членов организованной группы, отвечающих за определенные направления преступной деятельности. 

Для достижения максимальной эффективности деятельности организованной группы Г.С.А. распределил роли между ее участниками, в соответствии с которыми он должен приобретать дикорастущую коноплю и средства для изготовления наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), контролировать изготовление наркотических средств, а также обеспечивать: хранение наркотического средства, финансирование и организацию поставки наркотического средства от места изготовления к месту сбыта, контроль количества расфасованного гашишного масла, установление цены реализации не менее 300 рублей за один кубический сантиметр наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), осуществления учета сбытого участниками группы наркотического средства, контроль поступления денежных средств, вырученных от сбыта наркотических средств и их последующее распределение, в том числе, и на оплату транспортных расходов при поставках новых партий наркотических средств, другое лицо Г, должно изготавливать в 

<

адрес> наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в указанном ему количестве, перевозить наркотическое средство в 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта, участвовать в передаче наличных денежных средств, вырученных в результате незаконного сбыта наркотических средств от другого лица Т. Г.С.А., а другое лицо Т, должно расфасовывать предоставленное ему наркотическое средство для удобства сбыта в одноразовые медицинские, подыскивать покупателей наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), обеспечивать хранение поставляемого ему наркотического средства до момента реализации, и осуществлять сбыт покупателям по установленной Г.С.А. цене на территории 

<

адрес>, посредством сотовой связи информировать о реализации наркотического средства и необходимости поставки очередной партии наркотических средств, подыскивать посторонних лиц, с расчетных счетов которых перечислять денежные средства, вырученные от незаконного сбыта наркотических средств на расчетные счета, указанные Г.С.А., с целью конспирации деятельности организованной группы.

Указанная организованная группа, целью которой являлось извлечение прибыли, полученной в результате незаконного систематического сбыта наркотических средств, в составе Г.С.А. и других лиц Г. и Т. характеризуется следующими основными признаками, свидетельствующими об её устойчивости и организованности: 

Организованность основана на объединении участников группы под руководством Г.С.А. и их подчинении его указаниям, решимости участников совместно достигать целей преступной деятельности, выраженной в четком и строгом распределении обязанностей организатора и руководителя, участников преступной группы Г.С.А. и других лиц Г. и Т. в схеме преступной деятельности и обеспечении непрерывности процесса незаконного сбыта наркотических средств.

Устойчивость выражена в сплоченности, высоком уровне стабильности состава участников преступной группы, объединенных мотивом максимального и быстрого обогащения за счет незаконного сбыта наркотических средств в течение долгого периода, в постоянстве форм и методов преступной деятельности, заключающихся в осуществлении одного и того же вида преступлений – незаконного сбыта наркотических средств и способа совершения данных преступлений.

Конспирация преступной деятельности организованной группы проявлена в принятии Г.С.А. мер по систематической смене участниками группы абонентских номеров сотовой связи, использование различных транспортных средств для перевозки наркотических средств в 

<

адрес>, использование расчётных счетов физических лиц, не осведомлённых о преступном происхождении перечисляемых на их счета денежных средств. 

При этом разработанные меры конспирации, позволили маскировать связь преступных доходов с преступным источником его происхождения.

Организованная группа продолжала свое функционирование до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента выезда другого лица Т. в другой субъект РФ для работы вахтовым методом.

Высокая степень организации преступной деятельности и принятые меры конспирации позволили членам организованной группы в течение длительного периода, с третьей декады декабря 2017 года по ДД.ММ.ГГГГ оставаться неразоблаченными правоохранительными органами и совершить ряд тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

В период с третьей декады декабря 2017 года (точное время предварительным следствием не установлено) по ДД.ММ.ГГГГ другое лицо Г, действуя в составе организованной группы по указанию Г.С.А., находясь в 

<

адрес> из дикорастущей конопли изготавливал наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере, которое передавало другому лицу Т. либо Г.С.А. для хранения в целях последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>.

Все члены созданной организованной группы, Г.С.А. и другие лица Г. и Т. осознавали преступную направленность своих действий, состоящую в совершении тяжких и особо тяжких преступлений - сбытах наркотических средств, и извлечении преступной и иной выгоды, для достижения которых она была создана, в связи с чем, воля каждого члена организованной группы охватывала обстоятельства, относящиеся не только к преступному деянию, но и к деяниям других членов организованной группы.

Так, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут в 

<

адрес>, находясь в бане, расположенной на усадьбе 

<

адрес>, Г.С.А. и другое лицо Г, согласно отведенным ролям, направленным на незаконный сбыт наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере в составе организованной группы, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежное наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, умышленно незаконно изготовили в целях последующего незаконного сбыта из собранной ДД.ММ.ГГГГ Г.С.А., растительной массы дикорастущей конопли, наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 5,52 грамма, которое Г.С.А. поместил в полимерный медицинский шприц и, сохраняя при себе ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 00 минут на автомобиле такси привёз к месту проживания другого лица Т, к дому № 

<

адрес>, где осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежное наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, передал другому лицу Т. наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 5,52 грамма в полимерном медицинском шприце, с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

В период времени с 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, другое лицо Т, выполняя свою роль, направленную на незаконный сбыт наркотического средства, в составе организованной группы, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, незаконно хранило наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 5,52 грамма, до момента сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 00 минут другое лицо Т, действуя согласно отведенной ему роли, направленной на незаконный сбыт наркотического средства в составе организованной группы, находясь на парковочной площадке около кафе «Странник», расположенной по 

<

адрес>, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и желая этого, подыскав наркозависимое лицо, желающее приобрести наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), умышленно, незаконно сбыла, путем продажи за 1500 рублей Щ.И.В. наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 5,52 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», отнесено к крупному размеру.

Таким образом, в период с 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ Г.С.А. и другие лица Г. и Т, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, каждый осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, каждый реализуя свою роль в составе организованной группы, действуя совместно, слаженно и согласовано, выполнили все умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - масла каннабиса (гашишное масло) массой 5,52 грамма, в крупном размере.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов до 13 часов 30 минут в 

<

адрес> в ходе личного досмотра, в присутствии понятых наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере, в количестве 5,52 грамма у Щ.И.В. было изъято сотрудниками полиции.

2. Кроме того, Г.С.А. и другие лица Г. и Т, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства (далее другие лица Г. и Т) незаконно сбыли наркотические средства в значительном размере организованной группой (по факту сбыта ДД.ММ.ГГГГ Ш.И.В.) при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время в 

<

адрес>, находясь в бане, расположенной на усадьбе 

<

адрес>, Г.С.А., согласно отведенным ролям, направленным на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере в составе организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежное наступление общественно - опасных последствий и желая их наступления, умышленно незаконно изготовил из собранной им ДД.ММ.ГГГГ растительной массы дикорастущей конопли в целях последующего незаконного сбыта наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 1,33 грамма, которое расфасовал в шесть полимерных медицинских шприцов и в дневное время ДД.ММ.ГГГГ передал их другому лицу Г, который, следуя отведенной ему роли, сохраняя наркотическое средство при себе, в тот же день в 16 часов 00 минут привёз на автомобиле такси к месту проживания другого лица Т, к дому № 

<

адрес>, где осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежное наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, передал другому лицу Т. наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 1,33 грамма в полимерном медицинском шприце, с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

В период времени с 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, другое лицо Т, следуя отведенной ей роли, направленной на незаконный сбыт наркотического средства в составе организованной группы, умышленно, незаконно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно - опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, с целью незаконного сбыта хранила наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 1,33 грамма до момента сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 00 минут другое лицо Т, согласно отведенной ей роли, направленной на незаконный сбыт наркотического средства в составе организованной группы, находясь возле гаража, расположенного в гаражном массиве в районе подстанции, в 300 метрах в северную сторону от поворота с 

<

адрес>, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и желая этого, подыскав наркозависимое лицо, желающее приобрести наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), умышленно, незаконно сбыла, путем продажи за 3500 рублей Ш.И.В., наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 1,33 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», отнесено к значительному размеру.

Таким образом, в период с 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ Г.С.А. и другие лица Г. и Т, каждый осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, каждый реализуя свою роль в составе организованной группы, действуя совместно, слаженно и согласовано выполнили все умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в значительном размере, массой 1,33 грамм.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 20 минут до 17 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия в присутствии понятых наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в значительном размере, в количестве 1,33 грамм у Ш.И.В. было изъято сотрудниками полиции.

3. Кроме того, Г.С.А. и другие лица Г. и Т, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства (далее другие лица Г. и Т.) незаконно сбыли наркотические средства в значительном размере организованной группой (по факту сбыта ДД.ММ.ГГГГ Н.О.А.) при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 00 минут в 

<

адрес>, находясь в бане, расположенной на усадьбе 

<

адрес>, Г.С.А. и другое лицо Г, согласно отведенным ролям, направленным на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере в составе организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежное наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, умышленно незаконно изготовили в целях последующего незаконного сбыта из собранной ДД.ММ.ГГГГ Г.С.А. растительной массы дикорастущей конопли наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 0,65 грамма, которое Г.С.А. поместил в полимерный медицинский шприц и спрятал под шифер крыши своего жилого 

<

адрес>, после чего ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 00 минут передал их другому лицу Т, а та, следуя отведенной ей роли, сохраняя наркотическое средство при себе, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 00 минут, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежное наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 0,65 грамма в полимерном медицинском шприце, с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы перевезла на автомобиле такси, к месту своего проживания, в 

<

адрес>. 

В период времени с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ другое лицо Т, следуя отведенной ей роли при совершении незаконного сбыта наркотических средств в составе организованной группы, умышленно, незаконно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, с целью незаконного сбыта хранила наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 0,65 грамма до момента сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 40 минут другое лицо Т, согласно отведенной ей роли, при совершении незаконного сбыта наркотических средств в составе организованной группы, находясь на парковочной площадке около кафе «Странник», расположенной по 

<

адрес>, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий, в виде посягательства на здоровье населения и желая этого, подыскав наркозависимое лицо, желающее приобрести наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), умышленно, незаконно сбыла, путем продажи за 700 рублей Н.О.А. наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,65 грамма в полимерном медицинском шприце, в составе организованной группы, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», отнесено к значительному размеру.

Таким образом, в период в 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ Г.С.А. и другие лица Г. и Т, каждый осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, каждый реализуя свою роль в составе организованной группы, действуя совместно слаженно и согласовано выполнили все умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) массой 0,65 грамма, в значительном размере.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 20 минут до 19 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия в присутствии понятых наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в значительном размере, в количестве 0,65 грамм у Н.О.А. было изъято сотрудниками полиции.

4. Кроме того, Г.С.А. и другое лицо Т, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее другое лицо Т.) совершили финансовые операции с денежными средствами, приобретенными ими в результате совершения преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами организованной группой при следующих обстоятельствах. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (точные дата и время следствием не установлены) Г.С.А., находясь в 

<

адрес>, являясь лидером организованной группы, деятельность которой направлена на систематический незаконный сбыт наркотических средств каннабисной группы, имея прибыль, получаемую в результате преступной деятельности данной организованной группы, решил создать устойчивую и сплоченную организованную группу для сокрытия и конспирации преступных доходов, с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, добытыми преступным путем в результате совершения тяжких и особо тяжких преступлений, а именно незаконного сбыта наркотических средств. 

При этом, Г.С.А., обладая психологическими качествами лидера – активностью, общительностью, способностью подчинять своей воле людей, а также, наряду с этим, осторожностью и предусмотрительностью, осуществляя подготовку и планирование особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, понимая, что для осуществления задуманного потребуется соучастник из числа лиц, которым он может всецело доверять, способный беспрекословно выполнять его указания и поручения, а также свою часть возложенных на него обязанностей по достижению конечного результата преступной деятельности, решил вовлечь в состав организованной группы другое лицо Т, способную заниматься подысканием лиц, не осведомленных о задействовании в соответствующих финансовых операциях денежных средств, добытых преступным путём для использования их расчетных счетов, при перечислении денежных средств.

Кроме этого, для сокрытия и конспирации преступных доходов, полученных в результате совершения тяжких и особо тяжких преступлений, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, добытыми преступным путем, Г.С.А., помимо участника организованной группы Т., решил вовлечь лиц, не осведомленных о задействовании в соответствующих финансовых операциях денежных средств, добытых преступным путём, для перечисления на их расчетные счета денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, и последующем их обналичивании.

Во исполнение задуманного, Г.С.А., желая скрыть и законспирировать преступные доходы, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, добытыми преступным путем в результате деятельности организованной группы, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с целью создания организованной группы сообщил другому лицу Т. о своем преступном умысле, направленном на сокрытие и конспирацию преступных доходов в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, добытыми преступным путем в результате совершения тяжких и особо тяжких преступлений. 

С доводами Г.С.А. о необходимости сокрытия и конспирации преступных доходов в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, добытыми преступным путем, другое лицо Т. согласилась и приняла предложение Г.С.А. 

Таким образом, Г.С.А., осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, вовлек в преступную деятельность другое лицо Т., тем самым создал организованную группу для сокрытия и конспирации преступных доходов в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, добытыми преступным путем в результате совершения тяжких и особо тяжких преступлений, а именно незаконного сбыта наркотических средств, функционирующей под его руководством организованной группой. 

При этом Г.С.А. возложил на себя обязанности организатора и руководителя, установил меры конспирации и безопасности, определил механизм совершения преступлений в сфере конспирации преступных доходов, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, добытыми преступным путем в результате деятельности организованной им ранее группы, целью которой являлось извлечение прибыли, полученной в результате незаконного систематического сбыта наркотических средств, в составе Г.С.А. и других лиц Г. и Т. уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, а также осуществление общего руководства, координации своих действий с действиями второго члена организованной группы – другим лицом Т, определил направления преступной деятельности и отвел другому лицу Т. роль, заключающуюся в подыскивании лиц, не осведомленных о задействовании в соответствующих финансовых операциях денежных средств добытых преступным путём, с целью использования их расчетных счетов для перечисления денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, а также перечисления на расчетные счета, указанные Г.С.А., денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств, с целью легализации (отмывания) незаконных доходов.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Г.С.А., действуя в составе организованной группы с другими лицами Г. и Т., не осведомленных о его преступном умысле, направленном на сокрытие и конспирацию преступных доходов с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, добытыми преступным путем в результате совершения тяжких и особо тяжких преступлений, осуществляя незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>, получил доход в размере 4 500 рублей от незаконного сбыта наркотических средств.

Действуя в соответствии с разработанной им схемой легализации доходов, полученных преступным путем от незаконного сбыта наркотических средств в целях сокрытия и конспирации преступных доходов в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, добытыми преступным путем в результате совершения тяжких и особо тяжких преступлений, использовал расчётные счета, открытые в ПАО «Сбербанк России» на лиц, не осведомленных о задействовании в соответствующих финансовых операциях денежных средств, добытых преступным путём. 

Для этого Г.С.А. подыскал лиц, не осведомленных о задействовании в соответствующих финансовых операциях денежных средств, добытых преступным путём, а именно М.М.С., для зачисления на его расчетный счет денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотиков с последующим обналичиванием. 

Номер банковской карты М.М.С., Г.С.А., посредством мессенджера «Ватсапп» сообщил другому лицу Т. для перечисления на расчетный счет М.М.С., денежных средств, полученных ими от незаконного сбыта наркотических средств в составе организованной группы на территории 

<

адрес>.

Другое лицо Т, выполняя отведенную ей роль в организованной группе, деятельность которой направлена на сокрытие и конспирацию преступных доходов, с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами добытыми преступным путем (в результате совершения тяжких и особо тяжких преступлений), подыскала лиц, не осведомленных о их задействовании в соответствующих финансовых операциях денежных средств, добытых преступным путём, а именно Н.А.Н. и Т.В.В. для списания с их расчетных счетов денежных средств и перевода на расчетные счета лиц, не осведомленных о задействовании в соответствующих финансовых операциях денежных средств, добытых преступным путём.

Указанная организованная группа, целью которой являлось легализация наркодоходов в составе Г.С.А. и другого лица Т. характеризуется следующими основными признаками, свидетельствующими об её устойчивости и организованности:

- организованность, основанная на объединении участников группы под руководством Г.С.А. и подчинении его указаниям, решимости участников совместно достигать целей преступной деятельности, выраженной в четком и строгом распределении обязанностей организатора и руководителя, участников преступной группы Г.С.А. и другого лица Т, в схеме преступной деятельности и обеспечении непрерывности процесса сокрытия и конспирации преступных доходов, с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами добытыми преступным путем в результате совершения тяжких и особо тяжких преступлений, а именно, незаконного сбыта наркотических средств;

- устойчивость, выраженная в сплоченности, высоком уровне стабильности состава участников преступной группы, объединенных мотивом сокрытия и конспирации преступных доходов, с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами добытыми преступным путем, в постоянстве форм и методов преступной деятельности, заключающихся в осуществлении одного и того же вида преступлений – незаконного сбыта наркотических средств и способа совершения данных преступлений;

- конспирация преступной деятельности организованной группы, проявленная в принятии Г.С.А. мер по систематической смене счетов граждан, не осведомленных о преступном происхождении перечисляемых на их счета денежных средств, посредством которых необходимо осуществлять сокрытие и конспирацию преступных доходов, с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, добытыми преступным путем. 

Организованная группа продолжала свое функционирование до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента выезда другого лиц Т. в другой субъект РФ, для работы вахтовым методом.

Все члены организованной группы, Г.С.А. и другое лицо Т. осознавали преступную направленность своих действий, состоящую в сокрытии и конспирации преступных доходов, с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, добытыми преступным путем в результате совершения тяжких и особо тяжких преступлений, а именно незаконного сбыта наркотических средств, в связи с чем, воля каждого члена организованной группы охватывала обстоятельства относящиеся не только к преступному деянию, но и к деяниям других членов организованной группы. 

Высокая степень организации преступной деятельности и принятые меры конспирации позволили членам организованной группы в течение длительного периода оставаться неразоблаченными правоохранительными органами и совершить тяжкое преступление в сфере сокрытия и конспирации преступных доходов, с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, добытыми преступным путем, в постоянстве форм и методов преступной деятельности при следующих обстоятельствах.

В период с третьей декады декабря 2017 года по ДД.ММ.ГГГГ (точное время предварительным следствием не установлено) Г.С.А. и другие лица Г. и Т., действуя в составе организованной группы, целью которой являлось извлечение прибыли, полученной в результате незаконного систематического сбыта наркотических средств, осуществляли систематический сбыт наркотических средств на возмездной основе, получая от этого прибыль в виде наличных денежных средств. 

Г.С.А. и другое лицо Т, действуя в рамках организованной группы, созданной Г.С.А. для сокрытия и конспирации преступных доходов в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, добытыми преступным путем в результате совершения тяжких и особо тяжких преступлений, в соответствии с распределенными между ними ролями вовлекли лиц, не осведомленных о задействовании в соответствующих финансовых операциях денежных средств, добытых преступным путём, для перечисления на их расчетные счета денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, и последующего обналичивания. 

Действуя согласно своего преступного умысла, направленного на легализацию денежных средств, ДД.ММ.ГГГГ, Г.С.А. вовлек в осуществляемую им преступную деятельность по легализации (отмыванию) денежных средств, приобретенных им в результате незаконного сбыта наркотических средств Н.А.Н., не осведомленную о задействовании в соответствующих финансовых операциях денежных средств, добытых преступным путём. 

Н.А.Н., не осведомленная об источнике происхождения денежных средств, предоставила Н.О.А., которая периодически приобретала наркотические средства у другого лица Т. в пользование банковскую карту №, выпущенную в ПАО «Сбербанк России» на имя Н.А.Н., позволяющую распоряжаться денежными средствами, находящимися на расчетном счете №.

ДД.ММ.ГГГГ Н.О.А., воспользовавшись банковским терминалом, находящимся в помещении магазина «Универсам», расположенного по ул. Зеленая, 5 п. Новобурейский Бурейского района Амурской области, по просьбе другого лица Т, реализующей цели организованной группы, деятельность которой направлена на сокрытие и конспирацию преступных доходов в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, добытыми преступным путем в результате совершения тяжких и особо тяжких преступлений, перечислила посредством банковской карты №, выпущенной в ПАО «Сбербанк России» на имя Н.А.Н., позволяющей распоряжаться денежными средствами, находящимися на расчетном счете №, на расчетный счет № открытый в ПАО «Сбербанк России» на имя Г.С.А. денежные средства в сумме 600 рублей, полученные от незаконного сбыта наркотических средств.

Продолжая преступный умысел, направленный на легализацию денежных средств, во второй декаде марта 2018 года (точные дата и время следствием не установлены), Г.С.А. вовлек в осуществляемую им преступную деятельность по легализации (отмыванию) денежных средств, приобретенных им в результате незаконного сбыта наркотических средств, М.М.С. не осведомленного о задействовании в соответствующих финансовых операциях денежных средств, добытых преступным путём. 

М.М.С., не осведомленный об источнике происхождения денежных средств по просьбе Г.С.А. сообщил ему номер банковской карты №, выпущенной в ПАО «Сбербанк России» на имя М.М.С. и позволяющей распоряжаться денежными средствами, находящимися на расчетном счете №.

ДД.ММ.ГГГГ Н.О.А., воспользовавшись банковским терминалом, находящимся в помещении магазина «Универсам», расположенного по ул. Зеленая, 5 п. Новобурейский Бурейского района Амурской области, по просьбе другого лица Т. перечислила с банковской карты №, выпущенной в ПАО «Сбербанк России» на имя Н.А.Н., позволяющей распоряжаться денежными средствами, находящимися на расчетном счете №, на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк России» на имя М.М.С. денежные средства в сумме 1 400 рублей, полученные от незаконного сбыта наркотических средств.

М.М.С., не осведомленный об источнике происхождения денежных средств, ДД.ММ.ГГГГ получив на свой расчетный счет № денежные средства в сумме 1 400 рублей, передал их Г.С.А.

Продолжая преступный умысел, направленный на легализацию денежных средств, ДД.ММ.ГГГГ, Г.С.А. вовлек в осуществляемую им преступную деятельность по легализации (отмыванию) денежных средств, приобретенных им в результате незаконного сбыта наркотических средств, Т.В.В. не осведомленную о задействовании в соответствующих финансовых операциях денежных средств добытых преступным путём. Т.В.В., не осведомленная об источнике происхождения денежных средств, предоставила другому лицу Т. в пользование банковскую карту №, выпущенную в ПАО «Сбербанк России» на имя Т.В.В., позволяющую распоряжаться денежными средствами, находящимися на расчетном счете №.

ДД.ММ.ГГГГ другое лицо Т, воспользовавшись услугой «Мобильный банк», находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, действуя под руководством Г.С.А. в составе организованной группы, с целью сокрытия и конспирации преступных доходов, а также придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, добытыми преступным путем в результате совершения тяжких и особо тяжких преступлений, перечислила с банковской карты №, выпущенной в ПАО «Сбербанк России» на имя Т.В.В., позволяющей распоряжаться денежными средствами, находящимися на расчетном счете №, на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк России» на имя М.М.С., который ранее был вовлечен в осуществляемую Г.С.А. преступную деятельность по легализации (отмыванию) денежных средств, приобретенных им в результате незаконного сбыта наркотических средств денежные средства в сумме 2 500 рублей, полученные от незаконного сбыта наркотических средств.

М.М.С., не осведомленный об источнике происхождения денежных средств, ДД.ММ.ГГГГ, получив на свой расчетный счет № денежные средства в сумме 2 500 рублей, передал их Г.С.А. 

Таким образом, Г.С.А. в составе организованной группы, совместно с другим лицом Т. в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, используя расчетный счет № открытый в ПАО «Сбербанк России» на его имя; расчетный счет № открытый в ПАО «Сбербанк России» на имя Н.А.Н.; расчетный счет № открытый в ПАО «Сбербанк России» на имя М.М.С.; расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк России» на имя Т.В.В. производил финансовые операции, направленные на придание правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, то есть легализации указанных денежных средств на общую сумму 4 500 рублей 00 копеек, полученными от совершения тяжких, особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>, которые использовал на развитие своей преступной деятельности связанной со сбытом наркотиков.

5. Кроме того, Г.С.А. незаконно сбыл наркотические средства в крупном размере (по факту сбыта ДД.ММ.ГГГГ ФИО1) при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время в 

<

адрес>, у Г.С.А. по месту своего жительства в 

<

адрес>, по предложению Т.Т.В.В. о незаконном сбыте последней за вознаграждение в сумме 3000 рублей наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере сформировался корыстный преступный умысел, направленный на незаконное изготовление и хранение с целью сбыта наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере.

С этой целью ДД.ММ.ГГГГ Г.С.А. из приобретенных им ранее листьев и верхушечных частей дикорастущей конопли, при помощи органического растворителя в период времени с 21 часа 15 минут до 23 часов 00 минут с целью сбыта незаконно изготовил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой 16,1 грамм, что согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размера для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру.

Заведомо зная, что изготовленное им средство является наркотическим, Г.С.А., имея умысел на незаконное хранение с целью сбыта наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) массой 16,1 грамм, умышленно осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно - опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и желая их наступления, поместил изготовленное им наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 16,1 грамма в полимерный сверток черного цвета и спрятал под шифер крыши 

<

адрес>, где незаконно хранил его в целях сбыта в период времени с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 22 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 00 минут в 

<

адрес>, находясь по месту своего жительства по 

<

адрес> Г.С.А. умышленно, с целью получения материальной выгоды для себя, из корыстных побуждений, осознавая, что осуществляет незаконные действия, связанные с наркотическими средствами, а именно сбыт наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения, и желая их наступления, незаконно сбыл, продав за 3000 рублей Т.Т.В.В. наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой 16,1 грамма, которое в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру.

6. Кроме того, Г.С.А. незаконно приобрел, изготовил и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 20 минут до 12 часов 50 минут в 

<

адрес>, Г.С.А., имея умысел на незаконное приобретение наркотического средства - каннабиса (марихуаны) для личного потребления без цели сбыта, на участке местности, расположенном в 300 метрах в восточном направлении от 

<

адрес>, умышленно, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, и желая этого, путем срывания верхушечных частей дикорастущей конопли незаконно приобрел в полимерный пакет без цели сбыта наркотическое средство – каннабис (марихуану) в крупном размере в количестве не менее 309 грамм, которое принес в строение бани, расположенное во дворе 

<

адрес>.

В этот же день ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 10 минут до 14 часов 30 минут, находясь в строении бани по вышеуказанному адресу, Г.С.А., имея умысел на незаконное изготовление наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) для личного потребления без цели сбыта, из имеющейся у него растительной массы при помощи растворителя, на газовой плите умышленно, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде посягательства на безопасность здоровья населения, и желая их наступления, кустарным способом незаконно изготовил без цели сбыта наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере в количестве 7,6 грамм, которое поместил в полимерный шприц.

Заведомо зная, что приобретенное и изготовленное им средства являются наркотическими – каннабисом (марихуаной) и маслом каннабиса (гашишным маслом), Г.С.А., имея умысел на незаконное хранение наркотических средств, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, и желая этого, наркотические средства – каннабис (марихуану) в крупном размере в количестве 309 грамм в полимерном пакете, и масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере в количестве 7,6 грамм в полимерном шприце умышленно незаконно хранил без цели сбыта для личного употребления за электрической печью, расположенной в предбаннике бани, расположенной во дворе 

<

адрес> до ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 00 минут, то есть до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 10 часов 05 минут в ходе обыска в строении бани, расположенной во дворе 

<

адрес>, в присутствии понятых наркотические средства – каннабис (марихуана) массой 309 грамм и масло каннабиса (гашишное масло) массой 7,6 грамм у Г.С.А. было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228-1, 229, 229.1 УК РФ», изъятые у Г.С.А. наркотические средства – масло каннабиса (гашишное масло) в количестве 7,6 грамм, каннабис (марихуана) в количестве 309 грамм относятся к крупному размеру.

Учитывая, что уголовное дело поступило в суд с представлением заместителя прокурора, утвердившего обвинительное заключение, о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого Г.С.А., с которым ДД.ММ.ГГГГ заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, суд, удостоверившись, что государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, а также то, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено обвиняемым добровольно и при участии защитника, применяет особый порядок проведения судебного заседания и вынесения судебного решения.

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора в отношении Г.С.А. без проведения судебного разбирательства и подтвердил выполнение им условий и обязательств, предусмотренных досудебным соглашением о сотрудничестве, а именно то, что Г.С.А. полностью признал свою вину в инкриминируемых ему преступлениях, сообщил следствию обстоятельства совершения им преступлений, которые ранее не были известны органу предварительного расследования. 

В рамках заключенных досудебных соглашений о сотрудничестве от обвиняемого Г.С.А. в период предварительного следствия были получены сведения, которые позволили сотрудникам ОКОН МО МВД России «Бурейский» изъять из незаконного оборота наркотические средства –каннабис (марихуану) массой 1943 грамма. По данному факту ДД.ММ.ГГГГ возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, виновные лица привлечены к уголовной ответственности.

В ходе проведения следственных действий Г.С.А. даны признательные показания, которые позволили выявить и возбудить ДД.ММ.ГГГГ дополнительное уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного п. «а» ч.4 ст. 174.1 УК РФ.

Кроме этого, даны показания по фактам инкриминируемых ему преступлений, предусмотренных п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч.4 ст. 174.1 УК РФ, ч.2 ст. 228 УК РФ, а также даны показания, изобличающие других членов организованной группы.

Кроме того, Г.С.А. в полном объеме и правдиво сообщены сведения при выполнении им обязательств, предусмотренных заключенными соглашениями о досудебном сотрудничестве.

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого, Г.С.А. сообщил следствию данные всех участников организованной преступной группы, о которых ему было известно, т.е. данные других лиц Г. и Т, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, а также описал распределение ролей между ними. 

Эти пояснения прокурора нашли свое подтверждение материалами уголовного дела.

В судебном заседании подсудимый согласился с предъявленным ему обвинением, полностью признал свою вину и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве им было заключено добровольно и при участии защитника, при этом заявил, что он осознает правовые и процессуальные последствия постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, в содеянном раскаивается.

Адвокат ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке поддержал.

Выслушав государственного обвинителя, разъяснившего, в чем именно выразилось активное содействие подсудимого следствию, других участников судебного разбирательства, исследовав характер и пределы этого содействия, а также значение его сотрудничества со следствием для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследовании других участников преступлений, суд приходит к выводу, что подсудимым Г.С.А. были соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, поэтому постановляет в отношении подсудимого Г.С.А. обвинительный приговор и назначает ему наказание с учетом положений ч. 2 ст. 62 УК РФ.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Учитывая изложенное, суд квалифицирует действия подсудимого Г.С.А.:

по п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта ДД.ММ.ГГГГ Щ.И.В.), как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, организованной группой;

- по п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта ДД.ММ.ГГГГ Ш.И.В.), как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, организованной группой; 

- по п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта ДД.ММ.ГГГГ Н.О.А.), как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, организованной группой;

- по п. «а» ч.4 ст. 174.1 УК РФ, как совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, совершенное организованной группой;

- по п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта ДД.ММ.ГГГГ Т.Т.В.), как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере;

- по ч.2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания Г.С.А. суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений – умышленных, тяжких и особо тяжких, направленных против здоровья населения и общественной нравственности; личность подсудимого, его молодой возраст, состояние здоровья, наличие постоянного места жительства, по которому он характеризуется удовлетворительно, по прежнему месту работы – положительно, а также смягчающие наказание обстоятельства.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому в силу ст. 61 УК РФ суд признает чистосердечное раскаяние в совершенных преступлениях, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившиеся в его участии в следственно-процессуальных действиях на стадии предварительного расследования, направленных на сбор и закрепление доказательств по делу (проверка показаний на месте, признательные показания) по всем эпизодам, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления по пяти эпизодам, кроме ч.2 ст. 228 УК РФ.

Г.С.А. активно содействовал следствию, заключив в ходе предварительного следствия досудебное соглашение о сотрудничестве.

Вместе с тем, суд учитывает влияние наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, что подсудимый вину признал полностью, в содеянном раскаялся, что тяжких последствий от преступлений не наступило, обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не установлено, не смотря на то, что два преступления по ч.2 ст. 228 УК РФ и по п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ совершены в период условного осуждения, однако, на предварительном следствии Г.С.А. заключил досудебное соглашение о сотрудничестве, добросовестно выполнял его условия, что было признано в судебном заседании государственным обвинителем, изобличил других соучастников преступления, его роль в совершении преступлений, что в их совокупности суд признает исключительными обстоятельствами, и считает возможным назначить наказание подсудимому с применением ст. 64 УК РФ, то есть, с назначением наказания ниже низшего предела, чем предусмотрено санкциями п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ. 

Учитывая повышенную общественную опасность совершенных подсудимым Г.С.А. преступлений, совершение преступлений в составе организованной группы, а также в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд пришел к выводу, что наказание подсудимому надлежит назначить в виде лишения свободы на определенный срок с его реальным отбыванием, так как находит, что исправление виновного возможно только в условиях изоляции от общества, с учетом требований ч.5 ст. 317-7 УПК РФ, в связи с чем не находит оснований и возможности для применения к нему положений ст.73 УК РФ (назначение наказания условно).

В связи с наличием смягчающих наказание Г.С.А. обстоятельств и отсутствием отягчающих, суд приходит к выводу о возможности назначения ему наказания с учетом требований ч.2 ст. 62 УК РФ.

С учетом того, что преступления, совершенные Г.С.А., относятся к категории тяжких и особо тяжких, то окончательное наказание подсудимому надлежит назначить по совокупности преступлений с применением правил ч. 3 ст. 69 УК РФ, применив частичное сложение назначенных наказаний.

Принимая во внимание совокупность всех смягчающих наказание Г.С.А. обстоятельств, суд считает возможным достижение целей наказания без применения к подсудимому дополнительных наказаний в виде ограничения свободы, штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

При назначении наказания, в соответствии с п. 6.1 ч. 1 ст. 299 УПК РФ, судом обсуждался вопрос о возможности применения к подсудимому Г.С.А. положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, регламентирующей порядок изменения категории преступления на менее тяжкую, но с учетом общественной опасности совершенных преступлений и обстоятельств содеянного, оснований для этого суд не находит.

В связи с тем, что Г.С.А. совершил преступления по настоящему делу по ч.2 ст. 228 УК РФ и по п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта ДД.ММ.ГГГГ ФИО1) в период условного осуждения по приговору Архаринского районного суда Амурской области от ДД.ММ.ГГГГ, условное осуждение по данному приговору подлежит безусловной отмене в силу ч.5 ст. 74 УК РФ, наказание Г.С.А. следует назначить в виде реального лишения свободы по правилам ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров путем частичного присоединения не отбытой части наказания.

Поскольку преступления, предусмотренные п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта ДД.ММ.ГГГГ Щ.И.В.), п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта ДД.ММ.ГГГГ Ш.И.В.), п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта ДД.ММ.ГГГГ Н.О.А.), п. «а» ч.4 ст. 174.1 УК РФ Г.С.А. совершил до постановления приговора Архаринским районным судом Амурской области от ДД.ММ.ГГГГ, то окончательное наказание Г.С.А. следует назначить с применением правил ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, применив частичное сложение назначенных наказаний с указанным приговором.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания Г.С.А. следует назначить в исправительной колонии строгого режима, поскольку им совершены особо тяжкие преступления, и он ранее не отбывал лишение свободы.

В силу ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства – наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 16,1 грамм, два пакета из под смывов с рук Т.В.В.; пакет с растительной массой, пакет с фрагментом полимерной бутылки, металлическим цилиндром, обрезком металлической банки с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишное масло) массой 0,26 грамма, обрезком металлической банки с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишное масло) массой 0,05 грамма, два пакета из – под смывов; три пакета с наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой 309 грамм, пакет с медицинским шприцем и с наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло) массой 7,6 грамма, два пакета, из под смывов с рук Г.С.А., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Бурейский», по вступлении приговора в законную силу следует уничтожить, как предметы преступления.

Вещественные доказательства - информацию в отношении физического лица Н.А.Н. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по банковским картам: №;

- информацию в отношении физического лица Т.В.В. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по банковским картам №/№, №; 

- информацию в отношении физического лица Г.С.А. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по банковским картам: №; 

- информацию в отношении физического лица М.М.С. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по банковским картам: №, №; 

- компакт диск с записью ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, компакт диск с записью ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, компакт диск с записью ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ; 

- справку № исследования документов физического лица М.М.С.; справку № исследования документов физического лица Т.В.В.; справку № исследования документов физического лица Г.С.А.; 

- сопроводительный лист о направлении результатов ОРД; постановление о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ; стенограмма ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении Т.В.В.; копия постановления о проведении ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» №п от ДД.ММ.ГГГГ; компакт диск CD –R-32/1113c с аудиозаписями ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров в отношении Т.В.В.»; компакт диск CD –R-32/1114c с аудиозаписями ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров в отношении Г.С.А. и Г.А.В.», хранящиеся при уголовном деле, хранить при уголовном деле №.

Руководствуясь ст. 314 – 316, 317-7 УПК РФ, 

п р и г о в о р и л:

Г.С.А. признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта ДД.ММ.ГГГГ Т.Т.В.), ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта ДД.ММ.ГГГГ Т.Т.В.), с применением ст. 64 УК РФ – четыре года лишения свободы;

- по ч.2 ст. 228 УК РФ – два года шесть месяцев лишения свободы.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, частично сложив наказания, назначить Г.С.А. наказание - четыре года три месяца лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору Архаринского районного суда Амурской области от ДД.ММ.ГГГГ отменить и на основании ст. 70 УК РФ, частично присоединив не отбытую часть наказания по данному приговору, назначить наказание в виде четырех лет шести месяцев лишения свободы.

Г.С.А. признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта ДД.ММ.ГГГГ Щ.И.В.), п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта ДД.ММ.ГГГГ Ш.И.В.), п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта ДД.ММ.ГГГГ Н.О.А.), п. «а» ч.4 ст. 174.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта ДД.ММ.ГГГГ Щ.И.В.), с применением ст. 64 УК РФ – четыре года шесть месяцев лишения свободы;

по п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта ДД.ММ.ГГГГ Ш.И.В.), с применением ст. 64 УК РФ – четыре года лишения свободы;

по п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта ДД.ММ.ГГГГ Н.О.А.), с применением ст. 64 УК РФ – четыре года лишения свободы;

по п. «а» ч.4 ст. 174.1 УК РФ – три года лишения свободы;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ сложить назначенные наказания частично и назначить Г.С.А. наказание по совокупности преступлений – пять лет лишения свободы. 

На основании ч.5 ст.69 УК РФ частично сложив назначенные наказания, окончательно назначить к отбытию наказание в виде пяти лет шести месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения Г.С.А. оставить прежнюю – содержание под стражей.

Срок отбытия наказания Г.С.А. исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

На основании ч.3.2 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 года № 186-ФЗ) зачесть в срок отбытия наказания Г.С.А. время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу включительно из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В силу ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства – наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 16,1 грамм, два пакета из под смывов с рук Т.В.В.; пакет с растительной массой, пакет с фрагментом полимерной бутылки, металлическим цилиндром, обрезком металлической банки с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишное масло) массой 0,26 грамма, обрезком металлической банки с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишное масло) массой 0,05 грамма, два пакета из – под смывов; три пакета с наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой 309 грамм, пакет с медицинским шприцем и с наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло) массой 7,6 грамма, два пакета, из под смывов с рук Г.С.А., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Бурейский», по вступлении приговора в законную силу, уничтожить.

Вещественные доказательства - информацию в отношении физического лица Н.А.Н. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по банковским картам: №;

- информацию в отношении физического лица Т.В.В. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по банковским картам №/№, №; 

- информацию в отношении физического лица Г.С.А. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по банковским картам: №; 

- информацию в отношении физического лица М.М.С. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по банковским картам: №, №; 

- компакт диск с записью ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, компакт диск с записью ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, компакт диск с записью ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ; 

- справку № исследования документов физического лица М.М.С.; справку № исследования документов физического лица Т.В.В.; справку № исследования документов физического лица Г.С.А.; 

- сопроводительный лист о направлении результатов ОРД; постановление о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ; стенограмма ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении Т.В.В.; копия постановления о проведении ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» №п от ДД.ММ.ГГГГ; компакт диск CD –R-32/1113c с аудиозаписями ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров в отношении Т.В.В.»; компакт диск CD –R-32/1114c с аудиозаписями ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров в отношении Г.С.А. и Г.А.В.», хранить при уголовном деле №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Бурейский районный суд в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение 10 суток с момента вручения ему копии приговора, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: (подпись) Н.С. Бондарева

Копия верна:

Судья Бурейского районного суда: Н.С. Бондарева